Quando
censetur
desse co-
pia Con-
fessariæ.

Quid dicē-
dum de de-
creto Trid
suo præci-

necessi-

necessitate absque pravia Confessione celebraverint, quamprimum confiteantur. Quae particula quamprimum, est significet secundum. *Dian. & alios plures Doctores* teneri Sacerdotem intra triduum, & quidem sub mortali confitenti à lecto Sacerdote, Existimant enim Sacerdotem illum confiteri quamprimum, qui saltem intra triduum confessus fuerit: & hoc sententia est communis, multumque probabilis. Alii tamen putarunt hanc particulam esse meri consilii; Adeoque Sacerdotem non peccaturum, modo confiteatur tunc, quando iterum est celebraturus. Verum hæc sententia ab *Alexandro VII. num. 33.* doceri & practicari est prohibita: Videtur tamen non improbable, hoc præceptum solum obligare sub veniali. *Vid. Tamb in meth. comm c. 1. §. 6. Ledesm. &c.* Communior tamen & probabilior sententia est, obligare sub mortali, quia materia præcepti videtur esse gravis, & multum conducens ad venerationem hujus Mysterii conservandam; Ad óque Sacerdos tenetur sub gravi obligatione confiteri quamprimum, id est ter-

pitur, ut celebrans ex necessitate, nondum confessus quamprimum confiteatur.

tio saltem die post Sacrum sine
 pravia confessione factum, esto
 non habeat animum celebrandi,
 aut nullo alio titulo ad confessionem
 obligetur. Hoc tamen prae-
 ceptum probabiliter non obligat
 illos Sacerdotes, qui habentes
 occasionem confitendi, eam non
 utuntur, vel ex oblivione, vel
 inadvertentia sui mali status: Imò
 etiam ex malitia, qui verba Con-
 cillii eos solos comprehendunt, qui
 confessionem omiserunt urgente
 necessitate. Vid. Gob. tr. 3. cas.
 16. Tamb. Dian. &c.

CAPUT XIV.

*De dispositione corporis ad dignè
 suscipiendam Eucharistiam.*

Quid dicē-
 dum de ma-
 culis, aut
 alia corpo-
 ris immun-
 ditia.

Quod attinet ad dispositionem
 corporis; certum est nullas
 maculas, aut aliam corporis immū-
 ditiam per se loquendo Communionem
 impedire, Quia ad hujus Sa-
 cramenti susceptionem non requiritur
 tam mundities corporis, quam
 animae. Sunt tamen hujusmodi
 corporis immunditiae propter de-
 centiam, quantum fieri potest,
 amo-

UT SACRAMENTO. 99

smovenda. Proinde vestium ornatus non est hic magnopere attendendus, Et licet nunc quidem consuetudo obtineat, ut miles communicaurus gladium, aliave arma ob majorem modestiam deponat; Non tamen est alia, quam solius decentiæ obligatio. Unde contrarium faciens, secluso scandalo, non peccabit. Quia in hoc nulla apparet irreverentia, Neque etiam somnus aut eibus digestus requiritur ante Communionem, de his enim nullum existat præceptum. V. *Tamb. l. c. cap. §. 4. & 6.* Si neque prohibitum est, statim post Communionem comedere, aut exspuere; Modò non sit periculum, ne fragmentum aliquod in ore, aut guttore remanserit, Nam sputo, seu salivâ ex capite in os defluente, non est cur irreverentia timeantur sacris speciebus, quæ, dum nondum consumptæ sunt, in stomacho resident. Congruum tamen est ac decens, non statim peractâ Communionem ad comedendum advolare: Item exspectare aliquantisper, antequam exspuas, quamvis hinc longa mora non sit necessaria, eùm species sacramentales in stomacho à laico

De ornata vestium.

De gladio, quem gestat miles.

De somno aut cibo nondum digesto ante communionem.

Erunt notatum, factâ communionem statim comedere, aut exspuere.

100 DE EUCCHARISTIA

intra dimidium quadrantem, à Sacerdote intra quadrantem ferè corruptantur; Citius tamen à valido stomacho, quàm debili;

Aut post horam si ita necesse sit, vomitū procurare.

Undè etiam post horam, licitū tibi esse videtur, vomitum, si ita necesse sit, procurare. Neque vomitus tibi sano, ex non

Quid agendum cum infirmis.

præviſo casu fortè superveniēs die Communionis à meridie; non est magno operè curandus; Cū certum sit species consecratas jam dudum esse corruptas; Cautè tamen & providè in hoc genere agendum

eam infirmis, quorum ego unum aliquando vidi, qui sumptā Communionis, post duas trēsve horas ob stomachi debilitatem integras species rejecit. Imò statim à Communionis licitum erit vomitum procurare; Si intelligitur, species à te sumptas, venenatas fu-

Vel statim à Communionis, si species essent veneno infectæ.

ſe, aut venenum admixtum ablutioni vel alteri cibo post Communionem sumpto; Quia *Calix vitæ*, ut resèdè inquit *D. Thomas*, in 2. part. q. 83. art. 6. *verti in mortem non debet*. Et eo casu quid faciendum speciebus ejectis dicitur post hoc. *Tamb. l. 8. cap. 3. § 1.* Opportunè hic quoque moneat *DD.*

com-

IN SACRAMENTO. 101

communicantem non oportere
 esse facilem in exspuendo, statim
 post Communionem, ne forte ad-
 stantibus sit scandalo; Imò si ob-
 tussim urgereris ad exspuendum,
 decens est strophilo sputum ex-
 cipere ob Sacramenti reveren-
 tiam & circumstantiam edifica-
 tionem. Caterùm, quia usus rei
 veneræ, sive licitus, qualis est in
 conjugibus, sive illicitus, qualis
 est v. g. in habita pollutione,
 aliisque luxuriæ peccatis, com-
 munitur secum trahit notabilem
 animi distractionem, mentisque
 teporem, & moralem quandam,
 ut multi censent, indecentiam;
 Ideitò ejusmodi homini eo die,
 quo v. g. de nocte pollutus & sa-
 luxuriæ fuit, noli facile suadere
 Communionem, nisi valde doleat
 de suo peccato. Quod si tamén is
 communicare vellet, tu illum à
 Communionis non prohibebis,
 quia certum est hîc non interce-
 dere peccatum mortale; imò pro-
 babiliter ne quidem veniales.
 Prudenter tamen suadebis dis-
 tractionem Communionis ad unum
 altes à ve diem, si judices postea
 communicaturum cum majore
 devotione. Vid. Gob. tr. 4. cas. 20.

Quid di-
 cendum
 de usu rei
 veneræ
 licito, vel
 illicito.

Quale jejunium prærequiritur, & sub qua obligatione.

Et sic dicendum medium noctis incipere à primo ictu horæ duodecimæ,

Frangente jejunium naturale, qui humorem aut sanguinem ex capite defluentem casu aut voluntariè deglutit,

Vt q. &c. Præcipuum igitur, quod ex parte corporis prærequiritur ad dignè suscipiendam Communionem, & quidem sub gravi obligatione, est jejunium naturale, quod frangitur, si à medio noctis, id est, à primo ictu horæ duodecimæ, ut communiter docent AA. Vid. *Dian. Lug. l. 2. resp. mor. dub. 9.* &c. (Sunt tamen, qui putent esse probabile horam duodecimam moraliter durare usque ad ultimum soæum, adeoque interea bibentem non violare jejunium, quia tamdiu videtur hora durare, quamdiu auditur. Vid. *Bressorum de consec. l. 4. c. 11. Leand. &c.* Vix tamen hoc facies, nisi iusta causa accedat, sine nota temeritatis, irreverentiæ, & intemperantiæ.) Si inquã à medio noctis, ab extrinseco quidquã sumpseris per modum cibi, potus, aut medicinæ. Dixi si quid ab extrinseco per modum cibi, &c. Undè si humor est aut sanguis est ex capite defluentem, aut etiam reliquias ciborum dentibus adherentes casu, vel etiam voluntariè deglutis (quamvis hoc posteriori alii probabiliter negent) in nobis jejunus; Quia hæc non sunt ab extrinseco, & morali iudicio

diei pertinent ad comestionem
 precedentis diei. Vid. *Suar disp.*
65. sect. 4. &c. contra alios. Item,
 si ungues abrasos, lapidem, fru-
 stillum ligni, argenti, cretae, char-
 tae, &c. deglutias (quamvis de
 charta & creta alii contrarium
 sentiant) quia haec moraliter sum-
 ptione non habent rationem cibi.

Vid. *Dian. p. 8. n. 7. resol. 3. tract.*
de Celeb. Res. 52. & alios. Simi-
 liter si musca in os fortuito ve-
 lans, à te casu traheretur, quia
 non est comestio, sed respiratio.
 Pari ratione sumpto tabaci sive
 in pulvere, sive in fumo (quam-
 vis non satis decens sit) Item,
 medica aquae attractio per nares;
 Quia non est comestio, aut pota-
 tio, sed vel respiratio, vel varium
 attractio, sicut etiam participa-
 tio cuiusvis odoris; Nam prater-
 quam quòd non sit cibus, non sy-
 mitur per comestionem, sed per
 attractionem. Denique si tempore
 pestis aliquid aromaticum ore
 circum feras, nihil deglutendo ex
 intentione, quamvis fortè mini-
 mum quid succi à salivâ insepa-
 rabilis, esto non sit conversum
 in salivam, prater intentionem
 traheris. Vid. *Tamb. l. 6. cap. 2.*

Aut qui un-
 gues abra-
 sos, lapidè,
 frustillum
 ligni, &c.
 deglutit

Vel qui
 muscam in
 os fortuito
 volantem
 casu attra-
 hit

Aut tabacū
 fumens in
 fumo vel
 pulvere, aut
 modicum
 aquae per
 nares attra-
 hit.

Aut si pra-
 ter intenti-
 onem succi
 aliquid aut
 aquae salivae
 inseparabi-
 liter immix-
 tum de-
 glutias.

§. 6. Nam hoc modo aliquid deglutire, est deglutire per modum salivæ, & hoc insinuant Rubricæ, dum ajunt, si lavando os deglutias stillam aquæ (subiatellige inseparabiliter salivæ immixtam, id est, ita immixtam, ut à saliva distingui non possit) idque præter intentionem, non impedit communionem. Vid. *Dian. p. 8. v. 2. 5. resol. 12.* In dubio an comederis, items in dubio de hora comestionis, utrum post duodecimam comederis; In utroque hoc dubio habes probabiliter jus communicandi. Quia utrobique favor tibi privilegii possessionis: Possides enim jus communicandi, donec probetur supervenisse impedimentum, quod te privavit hoc jure: Nam *facta contra jus aut legem, ut loquitur Regula juris, non præsumuntur, sed probari debent.* Alii tamen non improbabiler arbitrantur præceptum Ecclesiasticum esse in possessione, adeoque in utroque dubio non licere communicare. Vid.

Gob. 17. 4. cas. 17. Tamb.

Laym. &c.

Quid si dubites an comederis aliquid aut post duodecimam sumperis aliquid,

CAPUT XV.

*In quibus casibus licitum est, non
jejuno communicare.*

Non jejunus poterit commu-
nicare in sequentibus casibus. Primo, in periculo mortis,
idque probabili, siue mors imminet
ex morbo, iudicis sententia,
navigatione, praelio, &c. si nimirum
justè timeatur, ne infirmus
sine sacra Communione extingatur,
si illam negligat non jejunus.
Vid. *Dicasillo Euch. disp. 9. n. 314.* & alios. Imò poterit ob
idem periculum post sex vel septē
dies iterum communicare non
jejunus: Et si assuevit frequenter
communicare, propter devotionē
ac desiderium alterā statim die,
non jejunus communicare licebit;
Dummodo mortis periculum in-
stare videatur. Ceterum ut Sacer-
dos in mortis articulo sine ser-
pulo infirmum non jejunum com-
municet, sufficet ipsi, si prudenter
& probabiliter timeatur infirmo
mors imminere; nam si oporteret
indubitatum periculum vel certi-

*Quid in
probabili
mortis
periculo.*

tudinem expectare; sæpè accide-
ret, ut multi sine Viatico more-
rentur; Sufficit ergo, si medicus
aut illo deficiente, vir unus, aliér-
ve, aut fœmina prudens probabile
puteat, ægrum ex morbo mori-
turum sine Viatico, nisi nunc non
jejuno deret. Undè, si Parochi vo-
centur ad ægros distantes duabus
horis, possunt eis præbere Viati-
cum non jejunis si periculosè æ-
grotent, nec tenentur expectare
in crastinum; etsi probabile sit,
posse infirmum in crastinum non
incommodè permanere jejunum,
usque ad reditum Pastoris. Quia
multa de nocte intervenerunt, præ-
fertim periculosè ægrotantibus;
& fieri potest, ut sequenti die Pa-
rochus aliis negotiis graviter im-
pediatur. Uoerùm caveandum est
Parocho, ne infirmo periculosè
ægrotanti, quoad jejunum, nota-
bilem molestiam pariat; si enim
infirmus commodè jejunus ma-
nere non potest, communicet in-
firmum non jejunum v. g. si infir-
mus sine magna sua difficultate
non potest manere de nocte jeju-
nus à potu usque ad quartam vel
quintam matutinam, esto possit
fortasse una altera ve hora post
mediam

Estne infir-
mo pericu-
lo: è ægro-
tanti quoad
jejunium,
notabilis
creanda
molestia.

UT SACRAMENTO. 107

mediam noctem talis manete, non est expectanda illa hora, utpotè nimis incommoda. Neque enim est mens Ecclesie tanquam benignæ matris, cum tam gravi difficultate, ad naturale jejunium obligare. Quod si commodè & sine periculo ab infirmo jejuno sacra Communio sumi potest, id utique faciendum erit. Vid. *Gob. tr. 4.*

cas. 18. Filii. &c. Secundo, quando necesse est, Sacerdotem celebrare ad dandum Viaticum moribundo, eò quòd non adsint aliæ Hostiæ consecratae, quia præceptum de jejunio, non est tam rigidè latum ab Ecclesia, ut velit moriturum discedere sine Viatico. Vid. *Dian. p. 5. tr. 30. resol. 35. Escob. &c.*

Alii tamen id probabiliter negant. Tertio, quando Sacerdoti incumbit necessitas perficiendi Sacrificii. Quod accidit primo, si loco vini consecrati per errorem sumpsit, aquam, quam non expuit, sed deglutiit ob periculum ejiciendi fragmentum Hostiæ, quod à Sacerdote Calicis immitti solet. In eò autem casu tenetur denuò consecrare; quod faciet statim offerendo, & consecrando Calicem, absque consecratione novæ Hostiæ, ita enim

Quid in casu dandi Viatici moribundo.

Aut in necessitate perficiendi Sacrificiū.

Ut si loco vini consecrati per errorem sumpsit aquam.

probabiliter plures, AA. contra alios, qui juxta Rubricas volunt in eo casu novam paniter consecrari. Hanc etiam, verum respondetur ad Rubricas, eas non per se esse preceptivas, sed tantum directivas. Vid. *Tamb de Sacrif. l. 2. §. 8. Lug. &c.* Secundò, quando Sacerdos post Consecrationem recordatur, se non esse jejunum, debet progredi in Sacrificio, et si non adesset periculum infamiae. *Laym. lib. 3. tract. 5. cap. 6.* Imò si ante Consecrationem recordatur se non esse jejunum, & absque nota non potest recedere (quàm raro effugere solet) prosequatur Sacrificium. Idem est in laico communicante, qui stans ante mensam communicantium recordatur se non esse jejunum, si discedere non potest absque infamiae nota, commu-icare poterit. *Tamb. in Meth. comm. cap. 2. §. 6. Et 8.* Tertio, quando Sacerdos post sumptam ablutionem, et si per horam Communio- nem distribuisset, in patena, aut corporali, fragmentum sui Sacri- ficii advertit, seu parvum seu magnum; potest illud, quamvis non jejunus sumere: quia ejusmodi reliquiarum absumptio refertur

Vel post consecrationem recordatur se non esse jejunum.

Quid si ante consecrationem id recordatur.

Aut post ablutionem reperit in patena vel corporali fragmentum sui Sacri- ficii.

UT SACRAMENTO. 109

ad unum, idemque Sacrificium; quod absolutum esse non censetur, quamdiu Sacerdos in Altari persistit. Post recessum autem ab Altari non licebit ei dictas particulas sumere, quia convivium Sacramentale jam est finitum, nisi forte aliud suadeat reverentia. Præstat enim ea sumi à non jejuno, quam irreverenter quocumque loco asservari; ut si in illo loco plures Missæ non fierent, & Sacramentum ibidem asservari non soleret. Est quoque non improbabile, si advertat in Sacrificiis ejusmodi fragmentum, dum nondum vestes saceras exuit, id quoque à non jejuno accipi posse. Quia adhuc judicatur non absolvisse totaliter Sacrificium, quamdiu sacris vestibus non est spoliatus. Vid. *Dian p. 5. tract 14. resolo 45. Suar. Lugo. &c.* Adeoque sumi per modum circumstantiæ & complementi ejusdem Communionis. Dixi licitum esse accipere fragmentum sui Sacrificii: nam fragmentum alieni non licet sumere probabiler à non jejuno; nisi sit parvum. Jam enim probabile est, à non jejuno sumi posse; quia talia fragmenta facile perduntur, & major erit re-

Estne licitum sumere dictas particulas post recessum ab Altari.

Vel antequam vestes sacras exuerit.

Quid dicendum de fragmentis alieni Sacrificii.

verecundia si sumantur, quam si cum
 tali periculo in Sacratio consec-
 ventur, vel alteri Sacerdoti sacrifi-
 catio dentur. Vid. *Tamb. Fagund.*
ll. mox citandis : Hoc tamen ex
 communi ferè DD. sententia non
 est dicendum de fragmentis ma-
 gnis, et si *Tamb. l. c. §. 8. ex Mar-*
chino contrarium putet probabile,
 quam sententiam non improbat
Quarti in Rubricas p. 2. tit. 10. sect.
2. dub. 2. & 3. citans pro se *Diam.*
Pal. & alios : atque sibi videri
 probabilem, & in praxi tutam.
 Undè Sacerdos poterit sine scrup-
 culo Ciborium purificare, & su-
 mere reliquias illius, dum est in
 Altari, post abluitionem, si ante
 eam (quod utique faciendum erit)
 ex inadvertentia non purificave-
 rit. Vid. *Fag. l. 3. prac. 1. c. 18. Henriq.*
Tamb. &c. Ratio horum aucto-
 rum est, quod reliquiaz consecratæ
 ab alio Sacerdote, tanquam Mi-
 stro Christi, habeant relationem
 ad quemcuque Sacerdotem ut-
 potè Ministrum Christi : & conse-
 quenter dici possunt reliquiaz per-
 tinentes ad quodvis Sacrificium à
 quocumque Sacerdote factum,
 cum omnes reliquiaz contineant
 eundem Christum, & ratione
 omnium

Maximè si
 sint magna.

UT SACRAMENTO. 111

omnium Sacerdotum propter
 eandem Hostiam, quam offerunt
 nempe Christum, sit unum veluti
 specie Sacrificium, Licebit itaque
 reliquias tam tui, quàm alieni
 Sacrificii accipere, si eas post ablu-
 tionem primum advertas. Nam si
 antè adverterentur, nemo dubitat,
 quin ante illam, & à jejuno su-
 menda sint, cùm præceptum de
 jejuniò sine rationabili causa vio-
 lari non debeat. Vid. *Tamb l. c.*
 Potèd ne Sacerdos scrupulosè an-
 gatur circa particulas, quas fortè
 invenit in patena, dum suam Ho-
 stiam offert, quæque videntur esse
 ex Hostia præviè consecrata, (fre-
 quenter enim sic, ut cum angore
 Sacerdotum appareant hujusmo-
 di particulae speciem præferentes
 fragmenti Hostiæ consecratæ,
 maximè quando plures eadem
 patenâ usi sunt) ne inquam angat-
 tur, poterit præsumere, eas non
 esse consecratas, adeoque licitè à
 se abstergi posse. Siquidem pru-
 denter præsumitur de Sacerdote
 Missam celebrante, eum debitam
 diligentiam in conquirendis par-
 ticulis adhibuisse. Undè nisi pru-
 dens ratio occurrat dubitandis, &
 ex qua oppositum fiat probabile,
 securè

Quid faciet
 Sacerdos
 circa parti-
 culas in pa-
 tena dubiè
 apparentes
 dum suam
 Hostiam
 offert.

securè pro non consecratis habentur, & meritiò reputantur furfures vel excrementa capitis, vel barbæ, vel quid simile; Prout etiam frustilla lini ex purificatorio, non rariò post abstersionem patenæ ad hæretotia, speciem fragmenti præferant. Vid. *Quart. l. c. dub. 4.*

Quid in casu sacræ Hostiæ incendio comburenda, aut ab hæreticis conculcanda.

Quartò, si sacræ Eucharistia vel incendio foret comburenda, vel ab hæreticis conculcanda, licitè sumetur à non jejuno etiam laico, si Sacerdos aut Clericus non adesset: Melius enim est, à non jejuno absumi, quàm talem permitti Sacramenti irreverentiam. Vid.

Quid agendum circa particulam Hostiæ Calicis immisissam, si cum vino consecrato non fuerit sumpta.

Laym. 11. 4. c. 6. Suar. Tann. &c.
Quintò, si Sacerdos advesiar particulam Hostiæ Calicis immisissam se cum vino consecrato non ebibisse. In eo enim casu, vel potest digito dictam particulam ad labrum Calicis adducere, atque ita sumere, vel propter majorem decentiam (ut non pauci volunt) poterit cum vino purificationis illam sumere, tametsi semel aut bis aliud vinum infundendum foret. Vid. *De Lugo de Euch. d. 15. sect. 4.* Sextò, si grave scandalum timeretur, nisi quis communicaret, aut Sacris operaretur. Vid.

Quid licebit in periculo gravis scandali.

UT SACRAMENTO. 113

Propos. in 3. p. q. 80. art. 8. dub. 2.

Tamb. n. cc. Denique si celebrans post Consecrationem deficiat.

Tunc enim tenetur alius, etsi non i. iunus, si i. iunus non adsit, Sacrificium perficere. *Laym. l. c.*

Aut deniq;
si celebrans
post conse-
crationem
deficiat.

CAPUT XVI.

*Exponuntur variora quadam circa
S. Euch. notatu digna.*

AD horum omnium ulcerio-
rem elucidationem ex supra
notatis authoribus observo, Primum,
quamvis non semel evenisse existi-
mandum sit, non esse verè conse-
cratam Hostiam, quæ pro tali ha-
beatur v. g. dum sacrificat is, qui
non est Sacerdos ob defectum Ba-
ptismi; aut quando loco vini per
errorem aqua infunditur Calici;
non est tamen necesse, aut contul-
tum, ut ad evitandam materiale
idololatriam assuescas dicere: Ad-
oro hanc Hostiam, si est consecra-
ta: adoro hoc, quod est in Calice,
si est verè Sanguis Christi; quia
quæ ratò eveniunt in agendis ne-
gotiis, non temerè computantur,
id est, eorum nulla consideratio

Restat ad
evitandam
idololatriam
materiale
assuesces
dicere: Ad-
oro hanc
Hostiam si
est conse-
crata.

regu-

regulariter habetur. Est autem
 uterque hic casus & extor rarissimus,
 adeoque nullius considerationis. Vid. *Vasq.* Tom. 1. in 3. part.
disp. 10. cap. 5. *Erff* &c. Dein vix
 unquam in simili adoratione ad-
 mittitur idololatria materialis;
 non interna; quia tota intentio
 adorantis fertur in verum Chri-
 stum, non autem in panem & vi-
 num: non exterior, quia externa
 adoratio regitur ab interna, quae
 tendit in id solum, in quod interna.
 Secundò, in distributione sacrae
 Communionis, si fortè coniugat
 Hostiam in linteam communi-
 cantium labi, reverenter elevetur;
 & si plures sint communicantes,
 ut vitetur confusio, notetur locus
 à sacra Hostia tactus, ut postea ab-
 luatur, & aqua in Sacramentum mit-
 tatur. Si verò ceciderit in terram
 similiter elevetur, & locus in què
 incidit, strophis lo regatur; ut po-
 stea abradatur & lavetur. Vid.
Fagund prac. 1. lib 3. cap 10 *Suar.*
Tann. &c. Quod si in pileam,
 collare, aut vestem communican-
 tis ceciderit; probabile est hæc
 non esse lavanda, ob notabilem
 communicantis perturbationem,
 & molestiam, si huiusmodi solio
 pete-

Quid faci-
 endum, si
 in distribu-
 tione sacrae
 Commu-
 nionis Ho-
 stia labatur
 in linteam
 communi-
 cantium.

Aut si in
 pileam,
 collare aut
 vestem
 communi-
 cantis.

UT SACRAMENTO. 175

peteretur, *Tamb l. 2. c. 8 §. 8. &c.*
 Imò si Sacerdos solus videat par-
 vum fragmentum decidere in ve-
 stem, aut barbam communicantis,
 & prudenter prævideat futuram
 notabilem communicantis tur-
 bationem, vel adstantium offen-
 sionem, (quod certò regulariter
 & communiter adesse solet) si
 ejusmodi fragmentum inquire-
 retur, nihil dicat aut agat ulte-
 rius, sed totum commendans
 Deo, progrediatur in suo Mini-
 sterio. Quod etiam valet, si par-
 ticula decidens, humanâ industriâ
 reperiri non posse videretur: plus
 enim non exigit in similibus casu-
 bus reverentia, & sacer cultus;
 quàm ut fiat, quod per humanam
 industriam à Sacerdote fieri po-
 test. Quod si Sacerdos modestè &
 sine turbatione communicantis
 simile fragmentum attollere pos-
 set, id utique faceret. D. x. si solus
 Sacerdos videat cecidisse hujus-
 modi fragmentum. Nam si ipse
 quoque communicans advertisset
 talem particulam in vestem, aut
 etiam per collum in interiorem
 tunicam mulieris v. g. cecidisse,
 videat mulier, a inveniri frag-
 mentum, & extractis à se vestibus,

Quid si per
 collum in
 interiorem
 tunicam
 mulieris
 ceciderit,

ac foras modeste expositis à Sacerdote levari possit; si minùs, ipsa mulier sua manu reverenter levatam, immittat in Ciborium, ac digitos lavet projecta in sacra-rium lotionè; neutrum si fieri possit, Deo commendetur. *Tamb.* do *Sacrificio* cap. 8. §. 8. lib. 2. Tertio, modus purificandi Cibo-rii hic ferè esse solet. Colligat Sa-cerdes, antequam sumat sacrum Sanguinem, indice dextræ manus, in fundù Ciborii omnes reliquias, easq; sic collectas digito promo-veat, & Calici vel àre, vel certè post sumptionem sacri Sanguinis im-mittat, tum Ciborium vino puri-ficet, illi tque vinum in Calicem missum sumat pro prima ablutio-ne, & si fortè opus sit, secundam & tertiam ablutio-nem Cibo-rii ad-hibeat, eamq; proprio Calici insulam sumat: Ita enim decen-tius & convenientius sumetur. Denique digitis more consueto ablutis, Ciborium, unà cum pro-prio Calice, purificatorio exten-gat, sitq; memor se non tenent neque hic neque in similibus casibus ad metaphysicam diligen-tiam, sed sufficere moderatam, ac moralem. Valdè enim probabile est,

Quis modus
purificandi
Ciborium.

est, quod plures Doctores asserunt, fragmenta, quæ fortè remaneant, præsertim minutiora, quæ humanâ diligentia colligi non possunt, ab Angelis colligi. Proin non sit scrupulosè anxius circa ea, quæ fragmenti speciem in ciborio habere videntur, sed purificatorio extergat, existimans esse furfures, frustilla lini, aut simile quid, uti suprâ dictum est, Vid. *Quart. l. c. dub. 7. & 8 Lugo &c.* Quartò, si contingat hostiam vomiti, & nemo adsit, qui ob horrorem & nauseam illam sumere audeat, cautè à vomitu separetur, & in aliquo loco sacro ponatur, appurgata vel sumatur, vel reliquatur in loco sacro donec corruptatur: Exurere enim huiusmodi species, ut innuit *sylv. V. Euch. q. 9. s. 2.* & alii cum eorum communiter, foret sacrilegium. Fieri enim id nequit, nisi cum injuria ipsius Christi sub speciebus Eucharisticis contenti. Ceterùm dicti sacrilegii malitia ex ratione non satis apparet: Magis enim Sacramenti reverentiæ consuli videretur, si hæc species per purissimum elementum consumantur, quàm si relictæ, putrescendo corrumpantur.

Quid si
contingat
Hostiam
vomiti.

tur. Interim tenenda est jam dicta communis Doctorum sententia, nec ab ea ob præfaram rationem temerè recedendum, nisi fortè graves alii Authores contrarium probabile faciant. Quod si species in vomitu non appareant, ut prudeenter judicentur jam esse corruptæ, comburatur vomitus, & cineres in sacrarium mittantur.

In dubio fueritne vinum an acetum, quod consecrasti, quid facies.

Quid si Sacerdos dubitet, se omisisse aliquid ad Missam perti-
nens.

Vid. *Tamb. de Sacrif. l. c. Quintò*, Si dubium oriatur, dum sumis sacrum Calicem, fueritne verè vinum, an acetum, arbitraberis fuisse vinum, quia possidet substantia vini, & pro eo præsumendum est. *Tamb. in Meth. comm. cap. 2. §. 8. &c.* Huc quoque pertinet, quod plures Sacerdotes turbare solet, nimirum quando dubitatur, utrum omiserit aliquid ad Missam pertinens, idè, quia non recordatur se hoc dixisse, aut fecisse. Nam in tali dubio, imò quod amplius est, eisi judicet probabiliter se aliquid omisisse, aut etiam advertat aliquid omissum; ordinariè ex mente *D. Thoma 2. 83. art. 6. ad 5.* & aliorum nihil est repetendum; ne pulcherrimus Ordo Missæ tali repetitione, quam frequenter scrupulosa esse solet,

UT SACRAMENTO. 119

solet, turbetur: nisi forte omiserit aliquid, quod sit de substantia Sacrificii v. g. aliquid pertinens ad Consecrationem. Certum enim est, id debere repeti. Similiter quando secretò oras, & post pauca verba certò advertis, te aliquid notabile omisisse, paululum regrediendum, & omissa repetenda erunt. Vid. *Tamb. de Sac. lib. 2. cap. 5. §. 8.* Sextò, quamvis actualis devotio, id est exercitium quorundam actuum supernaturalium v. g. Fidei, Spei, Charitatis, &c. in communicante semper optanda, & pro viribus curanda sit; hanc tamen actualem devotionem communicans si negligat, non videtur delinquere, cum de ea nulla nobis constet obligatio. Caterum à veniali ex communi omnium judicio non excusabitur, qui voluntariè tempore Communionis distrahatur, nam talis moralem aliquam indecentiam, & culpabilem rusticitatem admittit, dum non dignatur animum advertere ad tantum hospitem, tam benignè & dignanter ad se venientem. Quis enim neget irreverentiam esse, Christum ab homine suscipi omnia elia de industria cogitante.

Dixi

Quid dicendum de eo, qui voluntariè tempore communionis distrahitur.

Quid faciet
Sacerdos
per errorē
loco vini
consecrati
sumens
aquam,

Dixi de industria, neque enim involuntaria distractio vitio vertitur. Vid. *Gob. tr. 4. cas. 20.* Septimò, Sacerdos per errorem loco vi i consecrati hauriens aquam, mox accepto vino, & sine ulla Cuncte, effusâ modicâ aquâ, factâque oblatione (sufficit autem mentalis ut docet *Dicast. disp. 4. tr. 5. Laym. Suar. & alii*) omnibus aliis omittis incipiens ab illis verbis immediatè formam Calicis antecedentibus (simili modo postquam cœnatum est) proferat verba Consecrationis, omittâque elevatione, &c. sacrum Sanguinem sumat. Prædictus error non erit supplendus postquam rediisti ad Sacristiam, quia erit nova, & à priori omninò distincta actio. Vid. *Tamb. de Sacrif. lib. 2 cap. 8. §. 5. Suar. Koning. &c.* Octavò, si sacer

Quid fiet
sacro San-
guine super
lintheum, ta-
bulam, aut
taperem
effuso.

Sanguis cadat super lintheum, tabulam, aut taperem, sufficit si tabula lambatur lingua, deindè radatur, & rasura combusta mittatur in piscinam, vel in terram sacram aut cœmeterium, ut docet *Henriq. lib. 9 cap. 36. Tann. & alii* conformiter Rubricis: lintheum verò & tapes tribus vicibus lavetur, non autem excindatur, ut
volunt

UT SACRAMENTO. 121

volunt non ulli. Quod figurat
 deo daret in patenam, decentius
 illa digito canonico, quam lingua
 excipietur. Quæ autem de ab-
 rasiione comburenda aut lotionem
 facienda hinc dicitur, debet eo
 sensu accipi, ut hæc fiant, quando
 rasura, licetum, &c. ita exhiçentia
 sunt, ut non perseverent species
 vini, nec ubi sit etiam huius sanguis
 Christi, ut restat notat *Quar. p. 3.*
tit. 10, n. 12. Vid. Rubric. tit. de
def. in ministerio ipso occurrenti-
bis, n. 12. Cæterum quando sum-
 mitur à Sacerdote sacer Sanguis,
 est probabile, sufficere si Calix se-
 mel ori admoveatur; Quamvis
Durandus secundum communio-
 nem praxin velit ter ad moveri, ut
 tanto perfectius & plenius omnes
 species sacri Sanguinis haurian-
 tur. Vid. *Gau. p. 2 tit. 10. Inten-*
 tim cave, ne nimius sis in exhau-
 ciendo sacro Calice, nam post-
 quam eum semel vico purificasti,
 (quæ purificatio sub veniali in vi-
 no necessario facienda est. Vid.
Tamb. l. 3. de Sacrif. cap. 9. Sanch.
Azor &c.) ac deinde digitorum
 ablutionem sumpsisti, Calicebis
 inverso supra purificatorium, ad
 totam ablutionem tantò perfe-

Quis mo-
 dus sumen-
 di sacrum
 Sanguinẽ
 & post
 sumptionẽ
 Calicem
 purificandi.

Citius sumendam, mox illum
 purificatorio exterges; tametsi
 liquidi aliquid superesse vie
 deatur. Vix enim ita evacua-
 bis, quin non aliquid reman-
 neat, quod decentius purificato-
 rio excipitur, quàm ut magnâ Sa-
 cerdotium & circumstantium mo-
 lestiâ clambatur. Ad hoc enim est
 purificatorium; ut reliquias ablu-
 tionis, si quæ fortè adhererent,
 abstergat; vel etiam guttam ali-
 quam, fortè ex ablutione deciden-
 tem (de quo, ò est, quod angaris,
 si casu fiat) decenter excipiat. Ad-
 de quod sufficiat in his omnibus,
 ut suprâ dictum de colligendis
 particulis, moderata & moraliter
 possibilis diligentia, qualem præ-
 scribunt Rubricæ & à piis &
 timoratis Sacerdotibus adhiberi
 solet. Quod si eodem die pluries
 esses celebraturus v. g. festo Nati-
 vitatis, postquam v. eo suprâ Ca-
 licem, ex quo sacrum Sanguinem
 hauriebas, digitos abluisti, hanc
 purificationem mittes in proxime
 appositum Calicem, ut jejunus
 maneat, ac deinde os & Calicem
 purificatorio absterges, recitando
 simul solitas & præscriptas ab Ec-
 clesia

UT SACRAMENTO. 125

electa preces, quæ circa purifica-
tionem, & abluionem digitorum
dici solent. Ita enim ferè habet
praxis communis Germaniæ so-
stræ, quamvis alii Calicem tam
diu veliat relinqui intactum, do-
nec species residuæ exsiccentur.

Vid. *Gob. tr. 3. cas. 23. Lug. &c.*

Nonò, Sacerdos, qui sacram. Eu-
charistiæ ministrat absque omni
jurisdictione, præter peccatum
grave, propter violatam alterius
jurisdictionem in re gravi, nullam
pœnam ipso jure incurrit, nisi sit
Religiosus. His enim excommu-
nicatio reservata Pontifici ipso fa-
cto est imposita, si absque licentia
speciali Parochorum, eorum sub-
ditis extrema Unctionis vel Eu-
charistiæ Sacramentum ministra-
re aut Matrimonii assistere præ-
sumpserint. Vid. *Clement. 1. de
Privil.* Ubi nominæ licentiæ spe-
cialis non debet intelligi ejusmo-
di licentia, quâ persona ministras,
vel cui dandum est Sacramentum,
specialiter & expressè à Parocho
designetur, sed sufficit licentia,
quæ huic expressæ & speciali desi-
gnationi æquivalcat, ut si Paro-
chus concedat omnibus suis sub-
ditis facultatem à quocunque Sa-

Quid di-
cendum de
Sacerdote ?
& inprimis
religioso,
qui sine ju-
risdictione
S. Euch. mi-
nistrat.

cerdote omnia Sacramenta suscipiendi, aut certè non repugnet, ut à quovis alio Sacerdote suscipiantur, Jam enim Religiosus Eucharistiam ministrans consebitur eam ministrare ex licentia speciali & expressa Parochi. Vid. *Dem. Redding. Tom. 6, q. 6 art. 1. Contravers. 3. Pal. Gab. &c.* Excipe casum extremæ necessitatis, in quo Religiosus licitè administrabit Eucharistiam. Vid. *Fagund. prac. 3. l. 3. cap. 20* D-cimò, cum gravis committatur irreverentia ab illis Sacerdotibus, qui ex culpabili negligentia sacras species tamdiu in tabernaculo asservant, donec vel corruptantur, vel à vermibus arrodantur; hinc Parochi, aliive Sacerdotes, singulis mensibus bis aut saltem semel post sumptum sacrum Sanguinem adhuc jejuni absument omnes hostias, quæ pro ægris in omnem eventum erant consecratæ, sicut & illam, quæ in Monstrantia erat exposita, & in eadem Missa consecrando novas hostias recover Sacramentum, ne desint hostiæ pro infirmis, aut major hostia, pro communi devotione in Monstrantia. Ubi simul observa necessitatem hujus mutationis

Quotie sacras species in tabernaculo aut Monstrantia asservantur, & sint mutandæ, ne corrumpantur, &c.

UT SACRAMENTO. 125
 tionis pendere à loco, in quo
 factæ Hostiæ, servantur; nam si
 is sit humidus, aut aliâ fortè ad
 putrefactionem qualitate affe-
 ctus, majorem dabit antam
 hujus renovationis, præsertim
 eum in loco humido faciliè nas-
 cantur vermes, qui se ingerant
 in sacrum Ciborium. Non est
 autem, quod Sacerdos sit sollicitus
 de sumptione plurium Hostiarum;
 nam in tali casu ob reverentiam
 Sacramenti licitum est plures si-
 mul sumere. Imò si solus non
 posses eas absumere, potes alium
 Sacerdotem post te celebrantem
 rogare, ut ipse post sumptum
 Calicem aliquas absumat,
 re velit. Ita DD.
 comm.

* * *
 * *

L. 1. de rebus sacris

PARTIS SECUNDÆ

SECTIO SECUNDA.

*De Eucharistia, ut est Sacri-
ficiam.*

CAPUT I.

*Quid Sacrificium novæ Legis, & an
simul Latrenticum, Eucharisti-
cum, Propitiatorium, &
Impetratorium.*

Definitio
Sacrificium
in commo,

Accomoda-
tur commu-
nis definitio
Sacrificio
novæ Legis,

Sacrificium in communi, rectè
definitur: Oblatio Deo facta,
per immutationem rei alicuius
sensibilis, in signum & protesta-
tionem supremi dominii ipsius
Dei in rei creatas, ex publica &
legitima institutione. Ita confor-
miter doctrinæ S. Thome 2. 2.
q. 85, art. 2. 2. 3. plures Theologi,
Congruit autem hæc definitio Sa-
crificio novæ Legis, in quo fit
oblatio Deo per immutationem
rei sensibilis, id est, Christi secun-
dum suam humanitatem; Qui
dum

dam mysticè occiditur, ut suprà ostensum, mysticè immutatur, idque ex institutione tum Christi, tum Ecclesie ejus Sponsæ, (subintellige non quoad substantiam Sacrificii; hoc enim Christus instituit, sed ejusdem ceremonias,) ut per eam proficamur supremum Dei dominium in res creatas. Quà protectione maxime distinguitur Sacrificium ab omnibus aliis actibus Religionis. Hoc verò Sacrificium nostrum, ut suprà diximus essentialiter consistit in consecratione utriusque speciei, ad illius tamen integritatem spectat utriusque speciei sumptio. Ac proinde ante Communionem deficiente celebrante alius substitui debet, qui ex imperfecto Sacrificio integram faciat. Vid. *Gov. 17. 3. cas. 1.* Nominatur hoc Sacrificium à Christianis Missa, quam vocem Molinus putat derivatam à voce hebraea, Missach, quod oblationem significat, alii eam D. Bouaventura derivant à verbo mitto, eo quod per Sacrificium nostrum mittatur oblatio ad Deum. Undè in fine dicitur: *Ita, Missa est, id est, ita, jam oblatio ad Deum Missa est, & completa tota*

Consistit essentialiter in consecratione utriusque speciei.

Et olim à Christianis Missa dicebatur.

Est simul
Latreuticum,
Eucharisticum,
Propitiatorium
& Impetratorium.

Estne hoc
Sacrificium
ita Propitiatorium ut
per illud
immediate
remittantur
peccata
mortalia e-

sacra actio. *Gob. ibid.* Est autem hoc Sacrificium nostrum juxta Theologos simul Latreuticum, Eucharisticum, Propitiatorium, seu Satisfactorium, & Impetratorium. Latreuticum dicitur, quia offertur in recognitionem supremi dominii, quod Deus habet in res omnes creatas, adeoque est opus divinæ laudis, & cultus. tam eximus, ut majorem laudem & honorem Deo exhibere nequeamus, quam immolando ipsi in hoc Sacrificio Filium suum. Eucharisticum dicitur, quia offertur in gratiarum actionem pro variis beneficiis à Deo acceptis, & præcipue pro beneficio Redemptionis, cujus iterata fit in hoc Sacrificio memoria. Propitiatorium, quia offertur pro peccatis & peccatis Fidelium. Impetratorium, quia offertur ad impetranda varia bona tam spiritualia, quam temporalia. Caterum hoc Sacrificium non est ita Propitiatorium, ut per illud immediate remittantur peccata mortalia illius, pro quo offertur, modò sit auritus, quamvis id nonnulli docuerint; sed soluta media è, ita ut illi vi Sacrificii tribuantur auxilia gratiæ, quibus